
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980

Tel. +4 021 3104641    Fax. +4 021 3104642, +40218900745  www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27 alin.
(1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac în
materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări
şi  concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr.  2052/C3/2338-2344

Data: 21.11.2016 

Prin  contestaţiile  nr.  2892/25.10.2016 și  nr.  693/24.10.2016,
înregistrate la Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr.
32443/25.10.2016, respectiv sub nr. 32560/26.10.2016, înaintate de SC
OYL COMPANY HOLDING AG SRL, cu sediul în Slobozia, str. Brăilei nr. 1,
județul Ialomița, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr.
J21/275/2006,  având CUI RO18741783,  reprezentată  legal  prin  Micşa
Ion  Sorin  –  Director  general,  iar  convențional  prin  avocat  Marius
Constantin și SC ITARO SRL, cu sediul în Slobozia, Șos. Brăilei nr. 17,
județul Ialomița, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr.
J21/958/1994,  având  CUI  RO6583035,  reprezentată  legal  prin  Roşea
Doru - Administrator, formulate împotriva rezultatului procedurii aferent
lotului  2,  respectiv  al  lotului  6,  emis  de  COMPANIA  NAŢIONALĂ  DE
AUTOSTRĂZI  ŞI  DRUMURI  NAŢIONALE  DIN  ROMÂNIA SA (COMPANIA
NAŢIONALĂ  DE  ADMINISTRARE  A  INFRASTRUCTURII  RUTIERE  SA)  -
Direcția  Regională  de  Drumuri  și  Poduri  Constanța,  cu  sediul  în
Constanța, str. Prelungirea Traian FN, cp 900716, județul Constanța, în
calitate de autoritate contractantă în cadrul procedurii, licitație deschisă,
organizată  în  vederea încheierii  acordului-cadru  având  ca  obiect
”Întreținere curentă pe timp de iarnă 2016-2020 DRDP Constanța: Lot 1
SDN  Brăila,  Lot  2  SDN  Constanța,  Lot  3  SDN  Călărași,  Lot  4  SDN
Slobozia, Lot 5 SDN Tulcea, Lot 6 Autostrada A2 - Lehliu - Cernavodă,
Lot  7 Autostrada A2 + A4 – Constanța”,  cu anunț  de participare nr.
168344, publicat în SEAP la data de 20.05.2016, s-a solicitat Consiliului:

-  ”în  principal,  anularea  adresei  nr.  55488/03.10.2016 (...)  și  a
documentelor subsecvente acesteia;

- anularea raportului procedurii nr. 55283/30.09.2016 în ceea ce
privește evaluarea ofertei depusă de SC Diferit SRL;

1

 

http://www.cnsc.ro/


-  constatarea  faptului  că  oferta  depusă  de  SC  Diferit  SRL  nu
îndeplinește condițiile impuse prin documentația de atribuire;

-  obligarea  autorității  contractante  la  reevaluarea  ofertelor,  la
stabilirea  ofertei  câștigătoare  prin  aplicarea  corectă  a  criteriului  de
atribuire  menționat  în  documentația  de  atribuire,  precum  și  la
comunicarea  în  scris  a  rezultatului  procedurii  în  conformitate  cu
dispozițiile legale în vigoare la data publicării documentației de atribuire;

- în temeiul prevederilor art. 26 alin. (9) din Legea nr. 101/2016
coroborate  cu  cele  ale  art.  453  din  Codul  de  procedură  civilă,  cu
modificările și completările ulterioare, obligarea autorității  contractante
la plata cheltuielilor efectuate în vederea depunerii prezentei, respectiv la
plata sumei de 6.000,00 lei conform F.F. seria AVCM nr. 11/24.10.2016;

-  în  subsidiar,  anularea  adresei  nr.  55488/03.10.2016  și  a
documentelor  subsecvente  acesteia,  precum  și  obligarea  autorității
contractante la solicitarea de clarificări operatorului economic SC Diferit
SRL în ceea ce privește îndeplinirea cerinței privind Capacitatea tehnică
și/sau profesională. Capacitatea tehnică - Cerința nr. 2 din fișa de date a
achiziției” (de către SC OYL COMPANY HOLDING AG SRL);

- ”anularea adresei nr. 55494/03.10.2016 (...) și a documentelor
subsecvente acesteia;

-  constatarea  faptului  că  oferta  depusă  de  SC  Trameco  SA  nu
îndeplinește condițiile impuse prin documentația de atribuire;

-  obligarea  autorității  contractante  la  reevaluarea  ofertelor,  la
stabilirea  ofertei  câștigătoare  prin  aplicarea  corectă  a  criteriului  de
atribuire  menționat  în  documentația  de  atribuire,  precum  și  la
comunicarea  în  scris  a  rezultatului  procedurii  în  conformitate  cu
dispozițiile legale în vigoare la data publicării documentației de atribuire”
(de către SC ITARO SRL).

Prin adresa FN (fără număr de înregistrare la emitent), înregistrată
la  Consiliul  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.
33835/07.11.2016,  SC  DIFERIT  SRL,  cu  sediul  în  Cluj-Napoca,  Bd.
Muncii nr. 18, județul Cluj, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului
sub nr. J12/590/2001, având CUI RO 13845570, reprezentată legal prin
Vădean Grigore – Administrator și convențional prin avocat Horia Bora, a
depus  o  cerere  de  intervenție,  solicitând  Consiliului  respingerea,  ca
nefondată, a contestației formulate de SC OYL COMPANY HOLDING AG
SRL.

Prin adresa nr. 2487/04.11.2016, înregistrată la Consiliul Național
de Soluționare a Contestațiilor sub nr. 34292/09.11.2016, SC TRAMECO
SA, cu sediul în Oradea, Şos. Borșului nr. 14/A, cp 410605 județul Bihor,
înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.  J05/175/1991,
având  CUI  RO 71559,  reprezentată  legal  prin  Hudricu  Eugen  Ioan  –
Administrator,  solicitând  Consiliului  respingerea,  ca  nefondată,  a
contestației formulate de SC ITARO SRL.

Contestațiile și cererile de intervenție vor fi soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123
alin. (1) din Codul de procedură civilă.

2



Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Conexează cele două contestaţii.
Admite contestația SC OYL COMPANY HOLDING AG SRL, în parte,

anulează raportul  procedurii  nr.  55283/30.09.2016, pentru Lotul  2, în
ceea ce privește evaluarea ofertei  depuse de SC Diferit  SRL și  actele
subsecvente  lui  (adresele  de  comunicare  a  rezultatului)  și  obligă
autoritatea contractantă la reevaluarea acesteia, în maxim 20 zile de la
primirea deciziei.

Respinge cererea contestatoarei  SC OYL COMPANY HOLDING AG
SRL de constatare a faptului că oferta depusă de SC Diferit SRL este
inacceptabilă, dar și cererea de reevaluare a ofertelor, ca nefondate.

Obliga autoritatea  contractantă  la  plata cheltuielilor  efectuate  cu
înaintarea contestației, în cuantum de 3.000 lei, către SC OYL COMPANY
HOLDING AG SRL.

Respinge cererea de intervenție formulată de către SC Diferit SRL.

Admite,  în parte,  contestația  SC ITARO SRL,  anulează rezultatul
procedurii  (pentru  lotul  6)  consemnat  în  raportul  procedurii  nr.
55286/30.09.2016 și în adresele de comunicare a lui, privitor la oferta
câștigătoare.

Obligă autoritatea contractantă la reevaluarea ofertei SC TRAMECO
SA, în maxim 20 zile de la primirea deciziei, pentru motivele de mai sus.

Respinge, ca nefondată, cererea de constatare a faptului că oferta
depusă de SC TRAMECO SA este inadmisibilă.

Respinge cererea de intervenție formulată de către SC TRAMECO
SA.

Prezenta decizie este obligatorie, în conformitate cu dispoziţiile art.
28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare.

3


